
SEXTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 2

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320502
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2011

O NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, nesta 
oportunidade representada pela Pregoeira designada pela 
Portaria Nº  075/2011-NAF, de 29 de setembro de 2011, torna 
público que a sessão do Pregão Presencial nº 01/2011 para 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de limpeza e conservação predial, foi considerada 
FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo Nº. 
2011/334996 estão à disposição dos interessados no NAF.

Belém (PA), 09 de dezembro de 
2011. Valderina Andrade de Brito. Pregoeira do NAF.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320193

PORTARIA Nº. 1.122, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ROSEMARY 
SOUSA DA SILVA, matrícula nº 4154/1, ocupante do cargo de 
CONTADOR, lotado nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme 
processo n.º 2011/517909, cujo objeto é   a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços médicos 
voltados especificamente aos procedimentos de perícias em 
Saúde Médica.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ROCY 
ROMANHOLE DE CAMPOS, matrícula nº 2372/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matricula 54185970/3, 
ocupante do cargo de Coordenador de Compras Governamentais, 
lotado nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320332
ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO

O Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará – IASEP, com base no parágrafo 8º do Art. 65 da 
Lei 8.666/93, resolve apostilar os Contratos de Pessoa Jurídica, 
que tem como objeto a prestação dos serviços de saúde, com 
o fim de alterar fonte de recurso  da dotação orçamentária 
para  o pagamento no mês de Dezembro/2011,  dos Contratos 
nº241/2011, 244/2011, 246/2011,302/2010, 389/2010, 
159/2010, 301/2010, 161/2010, 242/2010, 243/2010, 
063/2011, 058/2011, 069/2011, 070/2011, 081/2011, 
074/2011, 027/2011 e 051/2011.

ORGÃO IASEP 54201
FUNÇÃO ASSISTÊNCIA À SAUDE 08
SUB FUNÇÃO : ADIMINISTRAÇÃO GERAL 122

PROGRAMA QUALIDADE SOCIAL DO SERV PÚBLICO 1204
PROJETO/ATIVIDADE IMPLEMENTAÇÃO DE ASSIST CURATIVA 6163

FONTE RECURSO 0661

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 339039

Belém, 15 de Dezembro 2011
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente do IASEP

ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO
O Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará – IASEP, com base no parágrafo 8º do Art. 65 da 
Lei 8.666/93, resolve apostilar os Contratos de Pessoa Jurídica, 
que tem como objeto a prestação dos serviços de saúde, com o 
fim de alterar fonte de recurso  da dotação orçamentária para  
o pagamento no mês de Dezembro/2011,  dos Contratos nº 
001/2008  e 89/2011.

ORGÃO IASEP 54201
FUNÇÃO ASSISTÊNCIA À SAUDE 08
SUB FUNÇÃO : ADIMINISTRAÇÃO GERAL 122
PROGRAMA QUALIDADE SOCIAL DO SERV PÚBLICO 1204
P R O J E T O /
ATIVIDADE IMPLEMENTAÇÃO DE ASSIST CURATIVA 6163

FONTE RECURSO 0661

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA

339030

Belém, 15 de Dezembro 2011
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente do IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320201

PORTARIA: 360/2011
Objetivo: Acompanhamento das instalações do sistema de 
chegada do NAVEGAPARÁ no município de colares - PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normattiva nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/Fábio Augusto Nuenes Bastos (Analista de Suporte) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/12/2011 a 24/12/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320191

PORTARIA: 359/2011
Objetivo: Apresentação do Projeto Básico dos Comitês Gestor 
da METROALTAMIRA, METROSANTARÉM, METROCASTANHAL E 
METROMARABÁ - PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72094/Ronaldo Luiz Conde Pereira (Analista de Suporte Sistema) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 23/12/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320213

PORTARIA: 360/2011
Objetivo: Acompanhamento das instalações do sistema de 
chegada do NAVEGAPARÁ no município de Colares - PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº01/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73138/Rafael Thury Cruz (Telecomunicações) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/12/2011 a 24/12/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320224

PORTARIA: 360/2011
Objetivo: Acompanhamento das instalações do sistema de 
chegada do NAVEGAPARÁ no município de Colares - PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73258/Marcel Santos Cabral (Analista de Suporte) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/12/2011 a 24/12/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320476

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço gráficos, para confecção de contracheques dos inativos 
e pensionistas do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, conforme especificações, quantitativos e 
condições gerais estabelecidos no Termo de Referência e neste 
Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA GORETH SILVA DUARTE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000       339039   0261000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320468

PORTARIA N.º201101000800 DE 15/12/2011 - PROC N.º 
002011730024542/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Oliveiros Borges de Vasconcelos – CPF: 
304.628.602-30
Marca: FIAT/UNO MILLE WAY FLEX   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000796 DE 15/12/2011 - PROC N.º 

002011730024501/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: José Teixeira da Silva – CPF: 062.355.062-87
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000797 DE 15/12/2011 - PROC N.º 

002011730024532/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jurandi de Souza Paula – CPF: 368.273.552-68
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 EVO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201101000798 DE 15/12/2011 - PROC N.º 

042011730009586/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Jose Bruno da Silva – CPF: 030.907.012-
00
Marca: IMP/FIAT SIENA EL 1.4  8V  FLEX  Tipo: Pas/Automóvel


